¹⁰ Sap. xiii, 2. ¹¹ Psal. xvi, 8. ¹² Matth. xxiii, lxvi, 4; Act. vii, 49.

(1) *Deum nonnulli ignem esse senserunt*. Vel notat paganos ignis sub Vulcani nomine adoratores, qua de re conquisit infra, n. 10; vel Persas, qui sacrum ignem pro Deo colebant, ut neminem latet; vel philosophos innumeros qui Deum ignem esse censabant, — quod de Hippaso et Heraclito refert Cleus. Al., *Protreptic.* pag. 42, similique Stoicis fuisse sententiam narrat Tullius, lib. 1 *De natura deorum*, Cleanthis sententiam referens, et Plutarch., *De placitis philo.*, cap. 4; — vel tandem Manichæos, quorum princeps Manes cum Archelao disputans inferius n. 27, Veteris Testamenti Deum, et ipsius Dei attestatione, ignem consumentem esse supponit: quamobrem ignem Manichæi malis accensebant.

(2) *Alii alatum velut hominem*. Non hic gentiles respicit, quorum multos Deum humana forma præditum docuisse notum est, nec etiam Judæos, quos Anthropomorphitæ hæreses multi Patres insimulant; sed homines Scripturis etiam Novi Testamenti utentes, atque idcirco vel hæreticos, vel Catholicos in errore circa pertinaciam versantes. Ebionitæ, Judæorum erroribus ac supersitionibus addicti, Deo humanam speciem tribuebant, si de eorum secta judicium ferendum est ex Ebionitico Clementiarum homilia um auctore, qui hanc doctrinam supponit, nom. 17, n. 7 et 8, et homil. 16, n. 19. Romanus prima in Hieronymum invectione, pag. 268, Valentinianorum et Anthropomorphitarum hanc hæresim fuisse statuit. Auctor epistolæ *De his que Deo in Scripturis tribuantur*, Hieron., tom. V, p. 117, de Judæis et plerisque hæreticis dicit, quod Deum corporeum atque localem opinentur. Origenes, lib. 1 in *Epistolam ad Romanos* sub finem, Anthropomor-

phitarum sub nomine, quosdam refellit hæreticos: quinam illi sint quos designet, aliis inquirendum relinquo. At in longo ejus auctoris fragmento, quod inter Theodoretii opera, quæsi. 20 in *Genesis* comparat, illicque ex eorum invectionum insinuat, et in primis M-litonem Sardensem, qui librum conscripsisset ad probandum Deum esse corporeum, sui grammata cathedralis, et per totum ensōmaton eia tōn θεόν. Ac referens eorum objectiones, ipsas quibus utebantur Scripturas adversus eos intendit; in primis illas a Cyrillo commemoratas, quibus alæ, vel septem oculi Deo ascribuntur. Quæ hic memorat Cyrillus vel ex eorum libris, vel etiam ex illo fortassis Origenis loco accepit. Audiamus etiam hæreticos respicere potuit, quos Arii et Nicæni concilii temporibus, vel paulo post, exortos memorat Epiphani., hæres. lxxi, n. 4, p. 811.